
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1220 DEL 04-07-2024
 

OGGETTO: ACQUISTO CARTE DI IDENTITA' CARTACEE - IMPEGNO DI SPESA (CIG: B2525BAE56)
 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento
(Antonino Ingrande)

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazion
e e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenz
a, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse
 

Premesso l'ufficio anagrafe è abilitato al rilascio della Carta di Identità Elettronica;

Considerato che per casi di reale e documentata urgenza, così come indicato nella circolare del Ministero
dell'Interno n.8/2017, l'ufficio deve provvedere al rilascio della carta di identità cartacea;

Considerato che risulta necessario procedere all’acquisto delle carte di identità in formato cartaceo in quanto la
provvista è ormai in fase di esaurimento;

Preso atto che le Carte d'Identità vengono acquistate esclusivamente presso la Prefettura di Trapani, al costo di
€.0,44, cadauna;

Considerato, pertanto, che non è applicabile alla presente fornitura l’obbligo di indire procedure negoziate
essendo la Prefettura di Trapani l'unico fornitore possibile;

Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del presente servizio il seguente codice identificativo gara CIG:
B2525BAE56;

Ritenuto, per le su esposte motivazioni, assumere l’impegno di spesa in favore della Prefettura di Trapani per la
fornitura di n. 1000 carte identità in formato cartaceo;

Visti/e:
-      la L. 241/1990 e s.m.i.;
-      il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-      il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-      gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-      gli artt. 163, 183, 184 del D. Lgs. n. 267/2000;
-      la L.R. n. 30/2000;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1220 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-      l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-      lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-     il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n. 42 dell'11/03/
2024;

Atteso che con Determinazione sindacale n. 12 del 12/06/2024 è stato conferito l’incarico del Responsabile della
II Direzione Organizzativa al Dott. Simone Marcello Caradonna fino al 31/10/2024;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda “A” inserita nel piano di Auditing
2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

PROPONE
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto
1. Incaricare la Prefettura di Trapani al rilascio di n. 1.000 carte di identità cartacee.
2. Assumere l’impegno di spesa, ai sensi degli artt. 163, 183 del D. Lgs. 267/2000, derivante dall’adozione di
questa determinazione dirigenziale, equivalente all’importo complessivo di € 440,00, al codice 01.07.1.103 cap.
1620.3 del bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
3. Dare atto che si procederà alla relativa liquidazione e pagamento con successiva determinazione.
4. Trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza e alla Prefettura di
Trapani ai fini della notifica del presente atto.
5. Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
                                                                                        Il
Responsabile del Procedimento

                                                                       Dott. Antonino Ingrande – Istruttore Amministrativo
                                                          F.to Antonino Ingrande

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista ed Esaminata la su esposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile della II Direzione Organizzativa, al Dott. Simone Marcello Caradonna;
Attestare contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
 
Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelve
trano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 
                                                                                                                                         Il Responsabile della II
Direzione

                                                                                                          F.to Dott. Simone Marcello
Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1220 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 04-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 04-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 04-07-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1620.3 LIBRI,RIVISTE,STAMPATI,CANCELLERIA, GIORNALI E BENI DIVERSI
U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste  440,00 2024.1459.1.

 
Data, 04-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1220 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1220 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


